

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 14550/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 28 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Rà soát, đơn giản hóa quy định hành chính, thủ tục hành chính  
trọng tâm năm 2019 của tỉnh Đồng Nai**

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về rà soát, đơn giản hóa các quy định hành chính, thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 30 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về Hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính trọng tâm năm 2019, với nội dung như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định hành chính, những thủ tục thủ tục hành chính hoặc các yêu cầu, điều kiện tuân thủ thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp, chồng chéo, mâu thuẫn v.v... tại các văn bản Quy phạm pháp luật, tại Bộ thủ tục hành chính hiện hành đang gây khó khăn, cản trở trong quá trình giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Xây dựng nội dung thủ tục hành chính đảm bảo tính pháp lý, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện; nâng cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện thủ tục hành chính; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển kinh tế xã hội.

**2. Yêu cầu:**

- Rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật có chứa đựng quy định hành chính, từng thủ tục hành chính; phân tích các mặt hạn chế, như thành phần hồ sơ; quy trình giải quyết; các yêu cầu, điều kiện về giải quyết hồ sơ; các thủ tục “con”; thời gian giải quyết v.v... Từ đó, kiến nghị cắt giảm cụ thể đối với từng văn bản quy phạm pháp luật, từng thủ tục hành chính, nhằm đảm bảo tính chính xác, hiệu quả.

- Việc rà soát, đánh giá phải thực hiện đúng hướng dẫn theo các Biểu mẫu rà soát, đánh giá về sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp, tính hiệu quả ban hành tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 30 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về Hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp chỉ đạo việc rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ công việc.

**II. Nội dung thực hiện (theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ):**

Số TT	Tên/nhóm thủ tục hành chính, quy định hành chính	Cơ quan thực hiện
1	- Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến sản xuất, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên cạn từ khi nuôi, sử dụng con giống đến phân phối, xuất khẩu. - Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến công nhận giống, sản phẩm vật tư nông nghiệp mới, tiến bộ khoa học kỹ thuật từ khi sản xuất hoặc nhập khẩu để khảo nghiệm, thử nghiệm, phân tích đến khi công nhận.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
2	Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động của các cơ sở in.	Sở Thông tin và Truyền thông
3	- Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ khi có quyết định thành lập hoặc giấy đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đầu tư đến khi đi vào hoạt động - Nhóm thủ tục, quy định liên quan đến khám, chữa bệnh cho người dân	Sở Y tế
4	Nhóm thủ tục, quy định liên quan đến tuyển sinh, đào tạo đại học và sau đại học.	Sở Giáo dục và Đào tạo
5	Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến chế độ ưu đãi về giáo dục đối với người có công với cách mạng và con của họ đang học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.	Sở Lao động Thương binh và Xã hội
6	Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến tuyển dụng, nâng ngạch đối với công chức; tuyển dụng, nâng ngạch, bổ nhiệm, đề bạt đối với viên chức.	Sở Nội vụ
7	- Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến lý lịch tư pháp. - Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến yêu cầu nộp bản sao giấy tờ có công chứng, chứng thực	Sở Tư pháp

### III. Nội dung rà soát, đơn giản hóa bổ sung năm 2019

1	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Đăng ký doanh nghiệp; Đầu tư...	Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Đất đai; Môi trường; Khoáng sản; Tài nguyên nước; Đo đạc...	Sở Tài nguyên và Môi trường
3	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Thương mại quốc tế, Công nghiệp tiêu dùng, LPG và hóa chất...	Sở Công Thương
4	Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến tuyển sinh đầu cấp (cấp 1, cấp 2, cấp 3); Giáo dục và đào tạo...	Sở Giáo dục và Đào tạo
5	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Cấp phép xây dựng; Phát triển nhà ở; Thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng...	Sở Xây dựng
6	Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến Bản quyền tác giả; Điện ảnh; Cấp phép quảng cáo....	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
7	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Đầu tư; Xây dựng; Lao động, tiền lương; Việc làm...	Ban Quản lý Các khu công nghiệp
8	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Đường bộ; Đường thủy nội địa ( <i>ưu tiên các thủ tục cấp mới, cấp đổi Giấy phép lái xe</i> ).	Sở Giao thông và Vận tải
9	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Tiêu chuẩn đo lường chất lượng; Hoạt động khoa học và công nghệ...	Sở Khoa học và Công nghệ
10	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Giá công sản, quản lý ngân sách, tài chính hành chính sự nghiệp...	Sở Tài chính
11	Nhóm thủ tục hành chính, quy định thuộc lĩnh vực: Lãnh sự và thủ tục hành chính đặc thù.	Sở Ngoại vụ
12	Nhóm thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến hoạt động Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...	Thanh tra tỉnh

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ nội dung, phân công tại Kế hoạch này; Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành xác định *cụ thể từng thủ tục hành chính; từng văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính*; phối hợp với văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức thực hiện rà soát, kiến nghị đơn giản hóa những khó khăn, vướng mắc, chồng chéo...; đề xuất cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, phù hợp thực tế, đảm bảo tính hợp lý, tính hợp pháp và hiệu quả (*theo Mẫu hướng dẫn đính kèm*).

Kết quả tổng hợp gửi về UBND tỉnh (*qua Văn phòng UBND tỉnh*) trước ngày 15 tháng 7 năm 2019 (*đợt 01*); trước ngày 31 tháng 12 năm 2019 (*đợt 02*) để tổng hợp thành Phương án chung của tỉnh.

3. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, xây dựng Phương án chung của tỉnh, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt làm cơ sở chỉnh sửa, bổ sung và báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (VPCP);
- Văn phòng UBND tỉnh, Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện; thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đồng Nai; Báo Lao động Đồng Nai;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Lưu VT, HCC, KSTTHC



**MẪU HƯỚNG DẪN**  
*(ban hành kèm theo Kế hoạch số 145/QH-UBND ngày 28/12/2018  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)*

**PHƯƠNG ÁN**  
**KIẾN NGHỊ ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH HÀNH CHÍNH,**  
**THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**

**I. Kiến nghị đơn giản hóa Văn bản quy phạm pháp luật** (*các văn bản có chứa đựng quy định hành chính, thủ tục hành chính*)

**1. Tên văn bản:** ....

**1.1. Nội dung kiến nghị đơn giản hóa** (*Điểm, Khoản, Điều của văn bản....*)

- Nội dung quy định:....

- Kiến nghị thực thi:....

**1.2. Lý do kiến nghị:**.....

**1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:**

- Chi phí tuân thủ quy định hành chính, thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tuân thủ quy định hành chính, thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tiết kiệm: ..... đồng/năm

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 66.67%

**2. Tên văn bản:** ....

**2.1. Nội dung kiến nghị đơn giản hóa** (*Điểm, Khoản, Điều của văn bản....*)

- Nội dung quy định:....

- Kiến nghị thực thi:....

**2.2. Lý do kiến nghị:**.....

**2.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:**

- Chi phí tuân thủ quy định hành chính, thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tuân thủ quy định hành chính, thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tiết kiệm: ..... đồng/năm

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: ...%

**II. Kiến nghị đơn giản hóa Thủ tục hành chính** (*tập trung kiến nghị các nội dung: thành phần hồ sơ (giấy tờ); yêu cầu, điều kiện giải quyết hồ sơ; phân cấp thẩm quyền giải quyết, rút ngắn thời gian...*)

**1. Tên thủ tục:....**

**1.1. Nội dung đơn giản hóa:....**

- Quy định hiện hành:...

- Kiến nghị thực thi:....

**1.2. Lý do kiến nghị:....**

**1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:**

- Chi phí tuân thủ thủ tục trước khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tuân thủ thủ tục sau khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tiết kiệm: ..... đồng/năm

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: ...%

**2. Tên thủ tục:....**

**2.1. Nội dung đơn giản hóa:....**

- Quy định hiện hành:...

- Kiến nghị thực thi:....

**2.2. Lý do kiến nghị:....**

**2.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:**

- Chi phí tuân thủ thủ tục trước khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tuân thủ thủ tục sau khi đơn giản hóa: .... đồng/năm

- Chi phí tiết kiệm: ..... đồng/năm

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: ...%

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
*(ký tên, đóng dấu)*